

**Kính gửi: - ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC  
- SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN HÀ NỘI**

Tên tổ chức phát hành : CÔNG TY CỔ PHẦN THỦY SẢN SỐ 4  
Mã chứng khoán: TS4  
Địa chỉ trụ sở chính: 320 Hưng Phú, Phường 9, Quận 8, Tp. HCM  
Điện thoại: (028) 39543 361 Fax: (028) 39543361

Giải trình “Liên quan lợi nhuận sau thuế KQKD tăng, giảm hơn 10% so với cùng kỳ”. TS4 giải trình như sau:

**1. Chênh lệch LNST giữa BCTC hợp nhất, BCTC riêng Quý 03/2022 và Quý 03/2021.**

	BCTC Quý 3 HN 2022	BCTC Quý 3 HN 2021	Chênh lệch
LNST	(8.041.951.392)	(-15.553.094.380)	tăng 48,29%
	BCTC Quý 3 riêng 2022	BCTC Quý 3 riêng 2021	Chênh lệch
LNST	(8.243.454.706)	(-15.553.094.380)	tăng 47,00%

**2. Chênh lệch LNST lũy kế giữa BCTC hợp nhất, BCTC riêng (từ ngày 01/01/2022 đến 30/09/2022 và từ ngày 01/01/2021 đến 30/09/2021).**

	BCTC HN từ ngày 01/01/2022 đến 30/09/2022	BCTC HN từ ngày 01/01/2021 đến 30/09/2021	Chênh lệch
LNST	(11.405.558.266)	(19.662.024.758)	tăng 41,99%
	BCTC Quý 3 riêng 2022	BCTC Quý 3 riêng 2021	Chênh lệch
LNST	(11.405.558.266)	(19.662.024.758)	tăng 41,99%

Liên quan đến lợi nhuận sau thuế TNDN quý 3/2022 bị lỗ, chênh lệch hơn 10% so với cùng kỳ năm trước. TS4 giải trình như sau: Do doanh thu chưa đạt so với công suất nhà máy, chưa bù đủ chi phí nên lợi nhuận Quý 03/2022 vẫn bị âm. Tuy nhiên so với cùng kỳ Quý 03 năm 2021: Doanh thu Công ty tăng 215,19%. Công ty tiết kiệm chi phí... làm lợi nhuận BCTC riêng Quý 03/2022 tăng 47,00% so với cùng kỳ và lợi nhuận lũy kế so với cùng kỳ tăng 41,99%. Đồng thời lợi nhuận BCTC HN Quý 03/2022 tăng 48,29% so với cùng kỳ và lợi nhuận lũy kế so với cùng kỳ tăng 41,99%.

Trên đây là giải trình của TS4 về việc LNST bị lỗ, nhưng tăng hơn 10% so với cùng kỳ.

**TỔNG GIÁM ĐỐC**  
  
  
**PHAN THANH TÂM**